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Vad man bör veta om Yngre Västgötalagen*

I

ett föredrag i plenum i fjol betonades att humanvetarna i 
framtiden borde visa större frejdighet och mindre mesighet när de 
presenterade sina viktiga forskningsresultat. På grund därav har 

jag ändrat titeln på mitt föredrag från ”Vad nytt om Yngre Västgötala-
gen?” till ”Vad man bör veta om Yngre Västgötalagen.”

Ty så långt kan jag hålla med föreläsaren: varje författare av ett seriöst 
kulturvetenskapligt verk hävdar, att det här bör man veta, som man inte 
visste förut. Men å andra sidan: vilka man? Jo ”man”, det är för mig 
högintelligenta, rationellt tänkande människor i nuet och framtiden som 
sätter värde på ett välmotiverat svar på en för dem intressant fråga; en 
lösning av ett problem som är mera välmotiverad än föregångarnas. 

Sådana resultat uppnår forskaren med hjälp av en livlig fantasi och 
ett yrkesmässigt hett engagemang som tyglas med hjälp av diverse avky-
lande, objektiverande metoder. (Och diverse sakkunskap givetvis, men 
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den viktiga sidan av saken går jag förbi, eftersom jag ogärna trampar på 
min medeltidshistoriska akilleshäl).

”Man” är alltså en synnerligen kvalificerad publik. Undra på då om 
kulturvetaren blir mesig redan av den anledningen. Än mer så om ämnet 
gäller svensk medeltidshistoria, där källäget ofta framstår som så uselt, 
att försiktighet inte blir en vetenskaplig brist utan en vetenskaplig dygd.

Om jag ändå lockats till ett djärvt inhopp på denna svårbemästrade 
arena, beror det på att Yngre Västgötalagen har ett allmänt politiskt-
historiskt intresse långt utöver Västergötlands gränser. Lagen ingår 
nämligen i ett stort och viktigt utvecklingskomplex, en fundamental 
förändring av rättsväsendets organisation i det högmedeltida Sverige. 
Närmare bestämt handlar den övergripande frågan om hur den urgamla 
regionala självständigheten vad gäller lagstiftning och lagskipning ge-
nom landskapens lagman och landsting försvann och ersattes med riks-
lagstiftning och en av kungamakten kontrollerad rättskipning. Landska-
pens lagmän och landsting fortsatte visserligen att leva kvar, men efter 
den så kallade Magnus Erikssons allmänna landslag omkring 1350 blev 
de i allmänhet endast en skugga av sitt forna, självständiga jag.

Denna politiska förändringsprocess hade gamla anor men kom i gång 
på allvar efter Skänninge möte 1248, där den påvlige legaten Vilhelm av 
Sabina mötte, inte kungen, men den faktiske regenten, Birger Jarl. Dessa 
två starka män förkroppsligar de två dynamiska krafter som spelade hu-
vudrollerna i den följande utvecklingen; kungamakten och den katolska 
kyrkan. Båda ansåg sig ha fått sitt mandat från Gud för att bland annat 
genom lagstiftning åstadkomma och garantera den enskildes frid på jor-
den respektive i himlen. 

Varken kung eller kyrka hade naturligtvis lätt att göra sina juridis-
ka krav gällande gentemot de djupt rotade regionala sedvänjorna eller 
muntligt traderade landskapslagarna, och det gällde inte minst det för-
hållandevis bondedemokratiska och lagkonservativa Västergötland, ett 
på många sätt annorlunda landskap. Som ett par tydliga exempel där-
vidlag ska jag bara nämna dels förekomsten av ett åldrigt nätverk av folk-
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valda lokala nämndemän, som till och med hade självständig domsrätt 
i fråga om tjuvsaker och arbeten i by i sina ”sciren” (jfr angelsaxernas 
”shire”) – lagsagor i smått om man så vill. Dels att Skarastiftet – trots att 
kyrkan hade påven och en avancerad kanonisk rätt på sin sida – inte ens 
i Yngre Västgötalagen lyckades att helt få bukt med den gamla hedniska 
folkseden att i rättsliga sammanhang göra sina många eder giltiga genom 
att hänvisa till de nådiga Gudarna (i pluralis), inte till den nådiga Gu-
den (Gu∂ hollan i stället för Gu∂ holl).

II

Och därmed över till en närmare presentation av Nytt ljus över Yngre 
Västgötalagen (dbt-boken, se fotnot först i detta föredrag), som är väl 
behövlig, eftersom min bok är föga läsarvänlig; den saknar till exempel 
en ordentlig sammanfattning. Detta berodde på ren utmattning och en 
bestämd vilja att äntligen avsluta ett jätteprojekt som hade börjat som ett 
nöjsamt divertissement, där jag fick tillfälle att testa hållbarheten i mina 
egna metodrekommendationer.

Mitt huvudsyfte har inte varit, som man kunde tro, att sprida nytt 
ljus över Yngre Västgötalagens sakliga innehåll. Detta har skett endast i 
begränsad utsträckning, och de i och för sig viktiga nyheterna har varit 
en biprodukt av mitt arbete med att bringa reda i lagstiftningsprocessens 
kronologi.

Varför är då kronologin så viktig? Jo framför allt därför att Yngre 
Västgötalagen till skillnad från alla andra landskapslagar i Sverige, tro-
ligen också i Norden, erbjuder forskningen enastående möjligheter att 
studera själva lagstiftningsprocessens gång. Här finns nämligen bevarat 
ett ovanligt rikt men också ovanligt misstolkat källmaterial som kan be-
lysa Yngre Västgötalagens tillkomsthistoria. Källorna utgörs alla av be-
varade lagtexter eller liknande; berättande källor lyser så gott som helt 
med sin beklagliga frånvaro.

Mitt arbete med att åstadkomma åtminstone en relativ kronologi i 
källmaterialet fordrade tillverkningen av en mängd intressanta delstu-
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dier, även om jag förstår att också en läsare som älskar gammaldags de-
tektivnoveller kan tröttna på att mördaren inte alltid blir avslöjad. 

III

Men låt mig nu demonstrera det kronologiska slutresultatet med hjälp 
av ett klargörande diagram. (Se s. 92–93.) Resultatet är i många stycken 
både ungefärligt och diskutabelt, men på fyra viktiga punkter anser jag 
mig dock ha fast mark under fötterna i vad Mia Korpiola har kallat land-
skapslagarnas forskningsträsk. Och jag kan följaktligen hävda att det här 
bör man veta om Yngre Västgötalagen.

Från vänster till höger löper en tidsaxel från år 1275, då kung Mag-
nus Birgersson Ladulås tog makten i Sverige, fram till omkring år 1350, 
då hans sonson Magnus Eriksson var på väg att förlora makten. Men 
dessförinnan hann denne svensk-skånsk-norske kung vara med om att 
påverka utformningen av en riksomfattande lag som alltsedan 1670-talet 
– men märk väl inte förrän då! – går under benämningen Magnus Eriks-
sons allmänna landslag, här förkortad mel.

Tidsdiagrammets staplar betecknar bevarade handskrifter som inne-
håller relevanta lagtexter. De som befinner sig ovanför tidsaxeln repre-
senterar min, eller om man så vill Den Bestickande Teorins syn på sa-
ken (här förkortad till dbt).

Staplarna under tidsaxeln registrerar däremot den traditionella forsk-
ningens ståndpunkt, och här har jag förenklat det hela genom att bara ta 
upp de två mest kända och tongivande traditionalisterna. De är dels CS, 
som står för Hans Samuel Collin (1791–1833) och Carl Johan Schlyter 
(1795–1888), och dels HW, som står för professorerna Åke Holmbäck 
(1889–1976) och Elias Wessén (1889–1981). 

Båda dessa forskarpar utförde veritabla storverk. Collin & Schlyter 
ederade år 1827 de båda Västgötalagarna, Äldre och Yngre lagen, som 
första bandet i den omfattande och fortfarande ovärderliga serien Sam-
ling av Sveriges gamla lagar, SGL. Serien avslutades inte förrän 1877, 
men då var Collin död sedan 44 år, och Carl Johan Schlyter har sålunda 
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den största äran av att ha g jort epokgörande insatser genom att tillämpa 
nya och mycket stränga utgivningsprinciper. Utgåvan av landskapsla-
garna was ”prepared with unequalled exactitude” för att på engelska ci-
tera språkvetaren Elias Wessén. Tillsammans med rättshistorikern Åke 
Holmbäck utförde Wessén ett annat storverk, nämligen att översätta 
samtliga landskapslagar till nusvenska och göra dem än mer tillgängliga 
för moderna människor genom att tillfoga mycket rikliga kommentarer. 
De båda professorernas folkbildande serie omfattade sju landskapslagar 
(och lite till) och utkom under åren 1933–1946.

Om vi nu ser på det traditionalistiska paradigmet i fråga om Yngre 
Västgötalagen och jämför det med Den Bestickande Teorin, ser läsaren 
genast, att här föreligger en markant skillnad. CS och HW menade alla 
fyra, att Yngre Västgötalagen förelåg klappad och klar redan i slutet av 
1290-talet. Sedan händer ingenting i Västergötland, förrän den centrala 
rikslagstiftningen i princip tar över omkring 1350. 

Ett grundläggande brott mot den traditionella synen är att Yngre 
Västgötalagen för Den Bestickande Teorin inte framstår som en en-
gångsföreteelse, utan som en skapelse som krävde en hel del tid i en ut-
dragen lagstiftningsprocess som till och med fortsatte efter landslagens 
tillkomst. (Vilket även traditionalisterna noterat vad beträffar hand-
skriften G (Hs G) – något som jag tyvärr har missat i dbt-boken – dock 
utan att lyfta på ögonbrynen.)

Så ser mina mer eller mindre preliminära huvudresultat ut. Men för 
att komma fram till dem fordrades först en uppgörelse med den seglivade 
traditionen på fyra viktiga punkter, där jag alltså anser mig ha fast mark 
under fötterna.

Punkt 1: Jag börjar med punkt 1. Staplarna i diagrammet representerar 
alltså lagtexter. Först kommer Äldre Västgötalagen med sina 14 balkar. 
Lagen anses traditionellt ha blivit nedtecknad på 1280-talet, men origi-
nalet går troligen tillbaka till 1220-talet och den legendariske lagmannen 
Eskil. Eskil hade nära kontakter med grannlandet Norge, som låg långt 
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före Sverige i fråga om lagstiftningsteknik. Sedan kommer Yngre Väst-
götalagen, som traditionellt sett var färdigställd redan på 1290-talet. 
Också den innehåller 14 rubricerade balkar men därutöver ett stort an-
tal orubricerade och delvis omfångsrika tillägg, som Collin & Schlyter 
döpte till Additamenten. Numera men inte i boken har jag fördelat dem i 
två klart skilda grupper, Add. 1–6 och Add. 7–13.

Punkt 1 i omvärderingsprogrammet riktar sig mot den traditionella 
nedvärderingen av Yngre lagens betydelse som sådan. Schlyter beteck-
nade Yngre lagen som en ”bearbetning” av den Äldre, och i Kulturhis-
toriskt lexikon för nordisk medeltid framställs Yngre lagen som ett ”om-
redigeringsarbete”. Men som ni ser är dessa karakteristiker klart miss-
visande. Och detta även om man – liksom i diagrammet – bortser från 
de många kvalitativa nyheterna och bara håller sig till kvantiteten. Som 
synes är Yngre lagen mer än dubbelt så omfångsrik, 105 tryckta textsidor 
i jämförelse med Äldre lagens 45. I själva verket är Yngre lagen till mer 
än hälften en nyskapelse. 

Här föreligger alltså en ren missuppfattning av traditionalisterna, 
kunde man säga om man vill vara snäll. 

Punkt 2: Nästa traditionella missgrepp kan man konstatera i fråga om 
punkt 2, som är lika lätt att omvärdera. Men då får läsaren flytta sig upp 
till överdelen av diagrammet, där Den Bestickande Teorin har tillfört 
forskningen en spritt ny balk, som jag benämner Latinbalken. Den be-
tecknades av Schlyter som ”huvudsakligen en översättning” av Yngre 
lagens Kyrkobalk; Holmbäck & Wessén kallade den mera försiktigt för 
”en latinsk redaktion av Kyrkobalken”. Under senare tid har dessa re-
servationer dessvärre ofta fallit bort, och senast i fjol har jag sett detta 
aktstycke om 110 paragrafer betecknas som en latinsk översättning rätt 
och slätt.

Men i en översättning får man inte låta bli att översätta så många som 
15 av Kyrkobalkens 72 flockar. Man får inte heller lägga till 10 flockar 
med 3 markers böter till biskopen, 10 flockar, som inte finns specifice-
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rade i Kyrkobalken. I en översättning får man framför allt inte förändra 
det sakliga innehållet i 2/3 av Kyrkobalkens flockar. 

Med mera. Men redan det sagda är nog för att motivera slutsatsen, 
att Latinbalken fungerade som Skarastiftets egen rättsliga kanon vid 
biskopens och domkapitlets tillämpning av de vidsträckta juridiska 
privilegier som Skarastiftet hade begåvats med av kungamakten under 
1200-talet, och som senast hade förnyats och utvidgats av Magnus La-
dulås år 1279 i ett stort privilegiebrev för Skara stift.

Jag kan inte här gå närmare in på kyrkans viktiga roll i det proble-
matiska juridiska dubbelkommando som rådde under medeltiden med 
två skilda rättssystem, ett världsligt och ett kyrkligt. Utan jag nämner 
bara, att den kyrkliga rätten i Västergötland förutom i Latinbalken do-
kumenteras i en mycket givande samling av daterade och odaterade Sy-
nodalstatuter för Skara stift. De har utfärdats i samband med de årliga 
prästmötena av den kraftfulle stormannasonen Brynolf Algotsson. Han 
var biskop i Skara från 1278, och jag hävdar att Latinbalken måste ha 
tillkommit före hans död nästan 40 år senare, år 1317.

Punkt 3: Men nu är det hög tid tid att tala om väsentligheter och då först 
om två andra omvärderingar som jag anser säkerställda. Punkt 3 gäller 
själva utgångspunkten för min forskningsresa, ett arbetspergament på 
fornsvenska om mer än 151 av Collin & Schlyter numrerade lagtexter, 
som har bevarats i samma handskrift som Äldre Västgötalagen (B 59) 
och som i litteraturen felaktigt karakteriseras som Lydekini excerpter ur 
Yngre Västgötalagen och – tillade Collin & Schlyter – ur obekanta källor. 

I själva verket har Lydekinus sammanställt och renskrivit en lång rad 
minnesanteckningar från förhandlingarna i en trolig lagkommission 
efter uppländskt mönster, som har förberett landstingets antagande av 
den nya, moderniserade och väsentligt utvidgade Yngre Västgötalagen. 
Dessa anteckningar har ursprungligen nedskrivits av en skaraklerk, 
som enligt Lydekinus och min mening hette Laurentius. Jag har därför 
ersatt namnet Lydekini excerpter med beteckningen Laurentius bok.
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Laurentius bok har alltså tillkommit före och inte efter Yngre Väst-
götalagen, och ni kan själva räkna ut att detta måste få genomgripande 
följder för tolkningen av lagen, följder som hittills och givetvis har varit 
helt främmande för varje medeltidsforskare med ett lysande undantag 
för min föregångare, domprosten Carl Strandberg.

Laurentius bok är nedtecknad i ett svep, men det fornsvenska inne-
hållet fördelar sig i två klart skilda hälfter med en latinsk gränsflock i 
Lydekinus 66. Första hälften, Lyd. 1–65, omfattar förslag till lagtexter 
som samtliga har fått sina motsvarigheter i Yngre Västgötalagen. Det vill 
säga i den slutliga lagens sena huvudhandskrifter B 58 och – för Kyrko-
balkens del B 6; båda har nedtecknats sent, tidigast 1345.

Men slutresultatet, alltså facit, i Yngre Västgötalagen är mycket sällan 
identiskt med de preliminära förslagen i Laurentius bok. Som ni förstår 
öppnas därmed här en liten silvergruva för forskningen, något som jag 
själv endast har kunnat utnyttja i mycket begränsad utsträckning.

I andra hälften av Laurentius bok, Lyd. 67–151, är det däremot bara 
en fjärdedel av lagtexterna som återkommer i Yngre Västgötalagen. Där-
av de äldre traditionalisternas tal om obekanta källor för de återstående 
tre fjärdedelarna. Men enligt Den Bestickande Teorin rör det sig här 
inte om obekanta källor utan om lagförslag, som av olika anledningar 
aldrig kom att realiseras i Yngre lagen.

Punkt 4: När det gällde att spåra upp dessa olika anledningar fick jag 
som en skänk från ovan en säker ledtråd i i andra hälften av Laurentius 
bok, som i Lyd. 98 föreslår ovanligt förmånliga skattevillkor för kyrkan 
vad beträffar bona commixta, det vill säga kyrkans innehav av egendo-
mar med blandad frälse- och skattejord. Ty detta omstridda stadgande 
kan dateras exakt, eftersom det först såg dagens ljus i kung Birger Mag-
nussons stora privilegiebrev för kyrkan av den 28 mars år 1305.

Eftersom det av Laurentius bok framgår, att lagförhandlingarna i 
Västergötland har pågått både före och efter detta datum, innebär detta 
att Yngre Västgötalagen omöjligen kan vara färdigställd före 1305, såsom 
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traditionell forskning antagit. Det betyder bland mycket annat att Upp-
landslagen inte är samtidig med Yngre lagen. Tvärtom har Upplandsla-
gen kunnat tjäna som förebild för Yngre Västgötalagen.

Därmed är mina fyra säkerställda huvudresultat presenterade: 
 1 Yngre lagen är inte en enkel revision utan ett omfångsrikt, självstän-

digt lagverk. 
 2 Skarakyrkan har förfogat över en egen juridisk lagbok. 
 3 Laurentius bok har tillkommit före, inte efter Yngre lagens urver-

sion. 
 4 Förhandlingar om den nya, omfattande lagen har förts både före och 

efter 1305.

IV

Så långt var allt gott och väl. Men ännu återstod för mig ett kronologiskt 
problem som inte är ovanligt i medeltidshistorien. Ty även i de lyckliga 
fall, där man kan fastställa en terminus post quem, det vill säga att skrif-
ten måste ha tillkommit efter ett visst datum eller årtal, så är därmed inte 
sagt hur långt efteråt textvittnet har tillkommit. Här får man gissa, och 
jag gissade givetvis, att det omstridda stadgandet om bona commixta 
hade dykt upp omgående i Laurentius bok för att senare återkomma i 
Latinbalken.

Det fanns textmässiga skäl för den konjekturen. Dels förelåg ju en 
klar skillnad mellan första och andra hälften i Laurentius bok, som rim-
ligen återspeglade ett avbrott i förhandlingarna; ett avbrott som alltså 
måste ha inträffat före 1305. För det andra ingår Lyd. 98 i vad man kan 
kalla ett kyrkblock i början av Laurentiusbokens andra hälft, där Skara-
kyrkan i en sen offensiv har framfört inte mindre än 22 nya lagförslag, 
som aldrig fick plats i i Yngre Västgötalagen (men däremot – och inte 
oväntat – i Latinbalken).

För att om möjligt stärka eller falsifiera dessa hypotetiska resultat 
grundade på intern textanalys beslöt jag till sist att pröva en metod som 
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är vardagsmat för den – ur källsynpunkt – lyckligt lottade modernhis-
torikern. Jag fördjupade följaktligen mina ytliga kunskaper i den svens-
ka politiska medeltidshistorien, trots att denna från säg 1303 och 15 år 
framöver är en närmast kaotisk affär.

Och det visade sig vara ett lyckokast. Ty till min förvåning och glädje 
kunde jag inhämta, dels att hertigarna Erik och Valdemar hade g jort 
uppror år 1304 mot sin bror kung Birger Magnusson och därvid till-
fångatagit ingen mindre än Bengt Hafridsson, lagman i Västergötland 
och en central aktör i min postulerade lagkommission. För det andra att 
kung Birger, sedan ordningen hade återställts år 1305, under en kort pe-
riod kunde återta sin kyrkovänliga politik, innan han blev av med mak-
ten genom hertigarnas Håtunalek år 1306. (Minnens I Håtunaleken?)

Ja, vad var detta annat än två starka stöd för mina egna, textanaly-
tiska förklaringar, dels av den gåtfulla cesuren efter Laurentius första 
hälft, dels av den sena kyrkliga offensiven i början av andra hälften.

Så med blodad tand fortsatte jag på denna kontrollväg och har där-
med kunna underbygga den interna texttolkningen av diverse andra 
egendomligheter i Laurentius bok och andra texter ända från början 
omkring 1300 och fram till 1317, då Västergötlands härskare sedan 1310, 
landsherren hertig Erik, gick sitt sorgliga öde till mötes vid Nyköpings 
gästabud. 

Inte förrän år 1319 stabiliserades läget efter en lång tid av inrikespoli-
tisk turbulens. Hertig Eriks son Magnus Eriksson ärvde kronan i Norge 
och valdes till konung i Sverige, där stridsyxan begravdes i ett stort fri-
hetsbrev. Först då öppnades nya (men begränsade) möjligheter för det 
idylliska konsensustänkandet att göra sig gällande, som anses ha präglat 
svensk medeltida lagstiftning och därmed tilkomsten av Yngre Västgö-
talagen – ännu ett allvarligt missgrepp av traditionalisterna.

På samma djärva men fruktbara forskningsväg som i boken har jag på 
senare tid fortsatt att vandra, genom att i mån av tid och kraft ägna den 
Yngre lagens 13 Additament ett närmare studium. Som jag tidigare 
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nämnt har detta resulterat i en fördelning av Additamenten i två klart 
skilda grupper 1–6 (tidig) och 7–13 (sen). Och därmed har det också bli-
vit möjligt för mig att ge en reviderad, kompletterad och fördjupad bild 
av den västgötska utvecklingen under perioden 1317–1350, jämfört med 
den skissartade framställning som återfinns i dbt-boken. 

V

Samtidigt har det blivit möjligt att kasta nytt ljus över tillkomsten av den 
så kallade Magnus Erikssons allmänna landslag. Även här finns en hel 
del spännande men preliminära resultat att redovisa. Jag ska baka in ett 
par av dem i avslutningen på min framställning, som ger en sammanfat-
tande översikt av kungamaktens och centralmaktens strävanden att er-
sätta den regionala lagstiftningen med en allmän rikslagstiftning under 
seklet 1250–1350.

Grundaren av den så kallade Folkungaätten, Birger Jarl, inskränkte 
sig till att reformera lagstiftningen i sitt hemlandskap Östergötland. Där 
kunde han också inregistrera en del framgångar men enligt min mening 
ovisst hur många. Säkert är dock, som Herman Schück har framhållit, 
att sju lagbud i Östgötalagen uttryckligen anger att de har tillkommit på 
Birger Jarls order.

Men det var Birger Jarls son, kung Magnus Birgersson Ladulås, som 
först prövade på den direkta vägen till rikslagstiftning i stor skala och 
med ett tjogtal (23) andliga och världsliga stormän som garanter för ge-
nomförandet. Det skedde i den berömda Alsnö stadga 1279, som natur-
ligtvis är mest betydelsefull genom sin introduktion av en ny överklass 
i modernt feodal anda, det världsliga och andliga frälset. Men i Alsnö 
stadga proklamerade Magnus Ladulås i faderns anda också en rad ge-
nomgripande lagreformer för hela riket, som kan sammanfattas under 
namnet folkungaprogrammet. I detta lagstiftningskomplex ingick kravet 
på arvsrätt även för kvinnor, men framför allt präglades det av en allvar-
lig strävan att åstadkomma fredlig samverkan i det rådande vålds- och 
maffiasamhället. 
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Detta skulle förverkligas dels genom den sofistikerade så kallade eds-
öreslagstiftningen, som laborerade med konfiskation av all lösegendom, 
skyhöga böter och fredlöshet över hela riket för svåra brottslingar (men 
också med utsikt till framtida försoning). Dels genom en allmän frids-
lagstiftning (”hemfrid, kvinnofrid, kyrkofrid, tingsfrid” fick jag lära mig 
redan i folkskolan). Först och sist avskaffades den för bönderna betung-
ande och ruinerande gratisgästningen; i fortsättningen skulle även re-
sande stormän och deras följen betala för sin reskost och logi.

Imponerande reformer! Men som jag har kunnat visa i dbt-boken 
alltför stort tilltagna vad gällde landskapet Västergötland. Däremot var 
reformvilligheten större i Uppsverige, så som framgår av Upplandslagen 
från år 1296. 

Men Upplandslagen är viktig också därför att den betecknar ett brott i 
lagstiftningsstrategin från kungamaktens, eller rättare sagt centralmak-
tens, sida. I stället för direkt rikslagstiftning tog förmyndarregeringar-
na den långsammare men smidigare vägen via de regionala landstingen. 
Där kunde regeringen leda, kontrollera och förankra reformarbetet via 
en lagkommission och till sist sätta kronan på verket med en kunglig 
stadfästelse. Detta gällde alltså Upplandslagen 1296 och längre fram 
Södermannalagen, som stadfästes av nästa förmyndarregering år 1327. 
Under mellantiden, hävdar jag, hade den första förmyndarregeringen 
under Tyrgils Knutssons ledning prövat men misslyckats med samma 
metod i Västergötland. 

Den nya lagstiftningsvägen via landstingen delförklarar för övrigt 
en annan ny företeelse, det skriftliga nedtecknandet av landskapens of-
tast muntligt traderade sedvanerätt; detta var en så gott som nödvän-
dig förutsättning för fortsatt, centralstyrt reformarbete och för framtida 
riksharmonisering efter norskt mönster.

I Västergötland fortsatte emellertid motståndet eller ljumheten visa-
vi folkungaprogrammet att göra sig gällande ända fram till mållinjen, 
det vill säga den så kallade Magnus Erikssons allmänna landslag. Vad 
västgötarnas tröghet berodde på hade givetvis många ovetbara orsaker, 
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men vad gäller fridslagstiftningen och edsöreslagstiftningen bör man ha 
i minne, att Västergötland redan förfogade över en egen och avancerad 
variant i Äldre lagens balk Urbotamål (Nidingsverk). De upprepade för-
söken att förena denna (ur?)gamla fridslagstiftning med folkungapro-
grammets nya signaler kan man studera först i Additament nr 5, därefter 
i Yngre lagens kraftigt omstöpta Urbotamål och slutligen i Additament 
nr 7, där västgötarna i sista stund sökte rädda vad som räddas kunde – 
med viss framgång.

VI

1. Skänninge stadga 30 november 1335

År 1335 hade den svensk-skånsk-norske kungen Magnus Eriksson till-
trätt regeringen med full myndighet. Äntligen hade han fått tillfälle att 
ta itu med de mångahanda dåliga sedvänjor som hade vuxit fram under 
hans långa förmyndartid ”mædh somlichum allmoghe oss til myklæ 
dröwilse, ok spachum mannum till marghehandæ thungæ”. Och ose-
derna fortfor dessvärre att ”daghlicke wppwaghxæ ok ökkiæs meer nu 
æn fyr i forælldræ daghum”.

Men eftersom få hade lyssnat till kungens böner, råd eller hot, åter-
gick Magnus Eriksson nu till farfaderns metod med direkt rikslagstift-
ning. I samråd med sina ”goda och kloka rådgivare” utfärdade kungen 
den 30 november 1335 Skänninge stadga.

Av Skänningestadgans program i 8 punkter är det punkt 4, som har 
störst intresse ur allmän och västgötsk synpunkt. Den handlar om gäst-
ningens reglering, och här återkommer samma politisk-ekonomiska för-
bund mellan kung och bönder som karakteriserade farfaderns Alsnö-
stadga.

Bland mycket annat hade Magnus Ladulås i Alsnö stadgat, att den 
gäst som tog med sig något utan att betala för sig skulle straffas med 
40 mark i böter. Samma kraftiga bötesbelopp (motsvarar ung. 40 kor) 
återkom senare både i Upplandslagen och Södermannalagens Köpmå-
labalkar. Annorlunda och betydligt billigare lät det emellertid i Väster-
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götland, när man sent omsider (troligen på 1320-talet) bekvämade sig till 
att i Additament 6 (”Om rättare”) reglera gästningen i en jämförelsevis 
mycket kortfattad version om fyra paragrafer:

Yngre lagens Add. 6, §4 (HWs övers.): ”Nu kan så hända, att någon ta-
ger ett eller annat, som är värt mycket, utan bondens samtycke; då böte 
han 3 marker därför, en till konungen, den andra till häradet, den tredje 
till den, som orätt blev g jord.”

I Skänninge stadga 1335 genomförde Magnus Eriksson tvärtom en 
våldsam straffskärpning. Varje gäst som bevisligen hade tagit något från 
värden skulle sålunda betala med livets förlust och gå under konung-
ens svärd,”höghum som laaghum, tho at thæt ware eigh vtan eett höns 
wært” (hög som låg, även om det tagna inte vore värt mer än ett höns)!

Dödsstraff i stället för 3 marker i böter; det är frestande att se detta 
som en direkt polemik mot förhållandena i Västergötland. Och det är 
faktiskt möjligt att underbygga denna hypotes, eftersom Magnus Eriks-
son tidigare under året hade gästat Västergötland under sin Eriksgata. 
Redan då hade kungen lämnat prov på god kännedom om västgötsk lag-
stiftning och stark vilja att reformera densamma.

2. Skarastadgan 28 januari 1335

Detta märkliga aktstycke är, som Gösta Hasselberg visade 1944, ingen 
regelrätt utfärdad stadga. Skarastadgan ska i stället ses som en prokla-
mation utfärdad av den nyblivne kung Magnus Eriksson på egen hand, 
utan rådets samtycke. Här beordras västgötarna att via en lagkommis-
sion genomföra ett lagstiftningsprogram om 9 punkter, varav den sista 
har g jort stadgan berömd, eftersom den markerade träldomens upp-
hörande. (Eller rättare sagt möjligheten att göra nyfödda och döpta väst-
götar och värmlänningar till trälar.)

Ur det kungliga programmets blandade kompott ska här bara två 
andra inslag lyftas fram. Dels punkt 8, som föreskriver att lagmannen 
(och inte bönderna) ska uppbära alla böter för (försummade) åtgärder 
mot björn och varg. Som Hasselberg påpekat, visar detta att Magnus  
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Eriksson var hemmastadd i Yngre Västgötalagen; den enda landskaps-
lag som hade organiserat förföljelsen av vargar. Sakligt viktigare är 
framför allt punkt 1, som kräver införandet av det världsliga frälset och 
dess rättigheter i lagboken. (I de båda Västgötalagarna existerar endast 
ländermän som världslig överklass.)

Som jag kunde påvisa redan i Nytt ljus över Yngre Västgötalagen föll 
alla dessa kungliga order på hälleberget. Endast vad gällde träldomens 
framtida avskaffande skedde en sen anpassning i den särlagstiftning för 
Västergötland som kom till stånd i samband med antagandet av den så 
kallade Magnus Erikssons allmänna landslag omkring år 1350.

Denna obstruktion från landstingets sida kan emellertid numera ges 
både en säkrare bevisning och en trovärdig politisk förklaring. Vad gäl-
ler bevisningen, så stärks denna genom min senareläggning av Addita-
menten 7–13 till (tidigast) sommaren 1345. Varken här eller i den samti-
digt nedtecknade slutversionen av Yngre Västgötalagen i handskriften B 
58 återfinns några spår av Skarastadgans kungliga lagstiftningsprogram.

Ur politisk synpunkt är detta emellertid inte förvånande, med tanke 
på den konfliktsituation som i allmänhet rådde mellan kung Magnus 
och hans gammelaristokratiska rådgivare och som närmare har utretts 
och studerats av främst Lennart Sjöstedt och Herman Schück.

Förmyndarregeringen hade sålunda anat vad som komma kunde/
skulle och i god tid försett Magnus Eriksson med en konstitutionell 
tvångströja i form av den så kallade Valstadgan av år 1327; dess kungaed 
besvors sannolikt av Magnus vid hans trontillträde. Här lovade kungen 
bland annat att ”hålla, styrka och värja all gammal Sveriges lag som 
allmogen med fri vilja och samtycke har antagit”. Därtill att ”ej heller 
någon ny lag gives allmogen utan att han fått deras ja och samtycke”. 
(Schück: Rikets råd och män, 2005: 58f.)

Närmare besett var det alltså Magnus Eriksson, som vid sin Eriks-
gata i Västergötland hade visat sig redo att genast svika sin kungaed. 
Västgötarna kunde därmed inte skäligen anklagas för obstruktion; 
tvärtom hade de fått en allvarlig tankeställare och en konkret anled-
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ning att slå vakt om sin konstitutionella rätt att säga nej till nya lagförslag  
från ovan.

3. Reformperioden 1344–1352

Efter Skänninge stadga 1335 uteblev nya försök till rikslagstiftning i nio 
år. Magnus Eriksson ägnade sig i stället åt att minimera den etablerade 
aristokratins inflytande genom att lämna Sveriges tre höga riksämbeten 
obesatta (drots, kansler, marsk) och omge sig med nya män. I början 
av 1340-talet blev det emellertid läge för försoning mellan parterna, då 
högaristokratin åter kom till tals i rådet och en ny period av fruktbart 
samarbete tog sin början i december 1344. Då valdes kungasonen Erik 
(mot reglerna) till tronföljare i Sverige samtidigt som Magnus Eriksson 
utfärdade Uppsala stadga. Denna nya rikslagstiftning följdes året därpå 
upp med Täljestadgan av den 17 juli 1345.

Större saker – en allmän lag för hela riket – var uppenbarligen i gör-
ningen. Därmed hade det blivit högst aktuellt att producera och leverera 
avskrifter av gällande lagstiftning i landskapen till en blivande lagkom-
mission. Som en sådan leverans har vi att se handskriften B 58 (med 
Yngre Västgötalagen plus Add. 7–13), vilket Gunnar Bolin på goda 
grunder (men förgäves) hävdade redan 1933 i sin bok om ”Stockholms 
uppkomst”. 

Bolins huvudintresse gällde Bjärköarätten, som också ingår i kodex 
B 58, ”ett så att säga ’arbetsexemplar’, tillkommet i det direkta syftet att 
tjäna till grund för den beslutade utredigeringen av lands- och stads-
lagarna” (s. 305). Jag instämmer givetvis. Och kan numera tillägga att 
de forskningsförvirrande aberrationerna vad gäller form och innehåll i 
Additament 7 enklast förklaras av att sjoket Add. 7:23–31 plus Add. 8–13 
tillhör en ännu senare leverans.

Vad gäller den så kallade lagkommission som uppdrogs att förbereda 
de nya rikslagarna (här reducerade till landslagen) har skilda mening-
ar framförts. Men saken förefaller klar nog om man sine ira ac studio 
tar del av sakinnehållet i den enda bevarade berättande källan, de öst-
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svenska klerkernas berömda protest i Örebro den 8 mars 1347, där de 
förkastade en kyrkobalk som inte uppfyllde den överordnade kano-
niska rättens krav och den svenska kyrkans krav på ett i allo orubbat  
lagbo.

Två ting tål därvid att uppmärksammas. Dels att de fem klerkerna 
hade framfört en muntlig gensaga och protest redan den 21 februari 1347 
vid ett första möte med motparten i Örebro. Dels att denna motpart vid 
båda tillfällena bestod av tre män, vilka enligt klerkerna av kung Mag-
nus hade sänts till Örebro ”för att rätta och omgestalta lagarna för de 
enskilda lagsagorna i Sveriges rike och bringa dem till endräkt och och 
överensstämmelse”. De tre namnges som 1) riddaren Ulf Abjörnsson, 
rådsledamot och lagman i Tiohärad, 2) Algot Bengtsson, biskop Bry-
nolfs brorson, lagman i Västergötland, samt 3) Thyrger, (under)lagman 
i Värmland.

Slutsats: Trion Ulf–Algot–Thyrger har rimligen varit i full verksam-
het redan 1346. Dessa tre juridiskt sakkunniga män ska inte ses som le-
damöter i en lagkommission utan som en förberedande arbetsgrupp, där 
underlagmannen Thyrger rimligen fick stå för det krävande rutinarbe-
tet. Att arbetsgruppens förslag därefter har utsatts för fortsatt bearbet-
ning i en politiskt tung församling, till exempel en lagkommission, är 
likaså rimligt, men om detta veta vi ingenting.

Som bekant ledde kyrkans obevekliga non possumus till att den all-
männa landslagen kom att sakna kyrkobalk. Mindre bekant är att detta 
inte berodde på eftergivenhet från Magnus Erikssons sida. Tvärtom gick 
det år 1347 en rak väg från Örebro till Avignon, dit Magnus sände en am-
bassad för att upprätta direktförbindelse med påven. Redan sommaren 
1347 lyckades man utverka diverse privilegier, till exempel tillstånd att 
sälja vita jaktfalkar till den hedniske sultanen. Betydligt viktigare var att 
Magnus Eriksson nu av Clemens VI fick rätt att vid varje domkyrka (sju 
stycken) tillsätta ett kanonikat och vid sex av dem en prelatur. Dessutom 
tillät påven kungen att ta 20 klerker i sin tjänst på kyrkans bekostnad 
och utan medgivande av vederbörande biskop!



106 f ö r e d r a g

Lägg därtill – summerar Yngve Brilioth – att kungen fick inflytande 
över framtida biskopstillsättningar, och det står klart ”att Magnus Eriks-
son numera ägde de största möjligheter att göra kyrkan till ett redskap 
för den kungliga makten. Härigenom betecknar 1347 en viktig vänd-
punkt i tidens kyrkohistoria.” (Sv. kyrkans hist., 1941, II: 96.)

De sensationella budskapen från Avignon kom omedelbart till an-
vändning i den nya landslagens Konungsbalk (IX), där det prästerliga 
inslaget i rådet nästan totalt kontrolleras av kungen. Med undantag för 
den självskrivne ärkebiskopen får kungen sålunda utnämna så många 
lydbiskopar och ”nyttiga” klerker i sitt råd, som han finner lägligt!

Ovanstående politiska analys ger sig praktiskt taget själv och vilar på 
välkända fakta: klerkernas protest, ambassaden till påven, prästrepre-
sentationen i rådet. Om den ändå är ny i litteraturen, beror det bland 
annat på att den traditionella forskningen har övervärderat konsensus 
och undervärderat det korta politiska perspektivets betydelse. Därige-
nom har Magnus Erikssons fräcka kupp blivit förbisedd – dess följder 
blev ju lika kortvariga som kungens återstående regeringstid. Kvar stod 
däremot en konsekvens som skulle vara medeltiden ut: den besvärande 
frånvaron av Kyrkobalk i den allmänna landslagen. 

VII

Den slutgiltiga landslagen har troligen färdigställts under åren1349–1351 
och därefter presenterats för antagande av landstingen i landskapen, 
där dock Västergötland som vanligt inte var med på alla noter – så som 
(bland annat) framgår av särlagstiftningen i Collin & Schlyters hand-
skrifter G och K. Och någon kunglig stadfästelse från Magnus Eriks-
sons sida kom aldrig till stånd. Därtill kan finnas flera förklaringar, men 
säkert är hursomhelst, att de smekmånadsår mellan kungamakt och 
aristokrati som hade inletts 1344 tog slut redan 1352, då Magnus Eriks-
son ånyo bytte politisk fot och den inrikes oppositionen tog ny och farli-
gare fart; rentav början till slutet för Folkungadynastin.
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Avslutningsvis: på det här sättet – genom att konfrontera en långvarig 
juridisk dynamism på riksplanet med en långvarig juridisk konserva-
tism på regionplanet – har det blivit möjligt att med hjälp av Yngre Väst-
götalagen kasta nytt politiskt och rättshistoriskt ljus över den allmänna 
svenska rättsutvecklingen under Folkungaseklet 1250–1350 inklusive 
den så kallade Magnus Erikssons allmänna landslag.

Därmed kan jag summera min framställning i en relativt mesig men 
säker normativ slutsats:

Vad man bör veta om Yngre Västgötalagen är att man bör veta mer om 
den Yngre Västgötalagen än man hittills har bort veta. 

Föredrag den 7 maj 2013


